
1 

 

Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 
Historický ústav 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Jméno autora/ky  Dagmar Burešová 

Název práce  T. J. Sokol Horní Jelení 
 

Studijní obor Archivnictví a historické vědy  

Vedoucí práce (jméno 
a příjmení s tituly, 
pracoviště) 

Mgr. Irena Kapustová 

Oponent práce 
(jméno a příjmení 
s tituly, pracoviště) 

PhDr. Petr Grulich, PhD. 

Konzultant práce   

Rok obhajoby 2019 

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť):  

Obrazová příloha ano  Tabulky 
a grafy 

ano  Další přílohy 16  

Použitá literatura (počet):  
10 + archívní materiály 

 

 
Hodnocení cíle/ů práce 
  

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na místní organizaci Tělocvičné jednoty Sokol 
Horní Jelení. Za hlavní cíl práce si stanovila  uceleně zpracovat, třídit a analyzovat shromážděné 
poznatky, chronologicky popsat proces historického vývoje uvedené jednoty v 
celospolečenském dobovém kontextu. Tyto informace vyhledala primárně v archívu, protože 
šlo o dosud nezpracované téma. 
 

V závěru práce se autorka věnovala představení činnosti Tělocvičné jednoty Sokol Horní Jelení 
po obnovení v roce 2004, komparovala původní náplň a směřování jednoty se současným 
stavem této organizace a systemizovala její tehdejší činnost s e současnou. 
 
Členění práce do dvou hlavních částí, dále na uvedený počet kapitol a podkapitol je smysluplné 
– studentka postupovala od nejobecnější roviny ke konkrétnosti týkající se organizace Sokola 
v Horním Jelení. 
 
Úvodní část podává solidní přehled o jednotlivých událostech v rámci celorepublikové 
sokolské organizace. V kapitolách 1.3 – 1.6 se autorka okrajově dotkla také politicko -
hospodářské situace v celé republice. Celospolečenské  vlivy na sokolskou jednotu však 
detailněji neanalyzuje a nezaujímá k nim stanovisko. 
 
Více se hodnotící složka odráží v druhé části práce od strany 29, která je věnována místní 
organizaci Horní Jelení a dostupné archívní materiály politickou i společenskou situaci v zemi 
zmiňují. Ani zde však autorka situaci v H. Jelení neanalyzuje s výjimkou  několika drobných 
vstupů (např. důvody vyloučení některých členů z jednoty v 50. letech 20. století) 



2 

 

 

Hodnocení obsahové stránky práce 

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami  ne 

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne 

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne 

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne 
 

Hodnocení formálních kritérií práce 

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná 

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné 

Vhodná grafická úprava stránkování a 
textu 

dobrá s výhradami špatná 

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné 
 
Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce 

Z uvedených metod je důsledně využita heuristika, v některých momentech komparace.  
Některé tabulky či přehledy (např. finance, členové jednoty) vhodnější zařadit do příloh – 
narušují kontinuitu narace.    

 
Zásadní připomínky k formální úrovni práce 

Při formulaci cílů v praktické části BP autorka uvedla analýzu, která je však využita 
minimálně. 
V ostatních bodech studentka stanovené cíle splnila. 
 

 
Otázky k obhajobě práce 

1) Jiné možné formulace cílů resp. stanovení jednoho zásadního  
2) Uveďte na konkrétním příkladu, jak bylo možné analyzovat situaci Sokola pod vlivem 
celkového společenského klimatu resp. jak se události odrážely v organizaci   
3) Odůvodněte využití metody rozhovoru v závěru práce 
 
Výsledné hodnocení práce  
 
Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne 

 
Hodnocení práce  
 

 
 
 

           

………………………………………………………………… 
datum a místo 

…………………………………………………………………….. 
podpis autora posudku 

 


